
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

pentru: modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judetean 
Teleorman nr. 86 din 28 iunie 2018, privind aprobarea 
organigramei şi a statului de functii ale Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Teleorman, cu modificările 
şi completările ulterioare 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 24865 din 17 noiembrie 2022 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- raportul de specialitate nr. 25144 din 22 noiembrie 2022 al Direcţiei 

management şi administraţie publică, privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Teleorman nr. 86 din 28 iunie 2018, privind aprobarea 
organigramei şi a statului de functii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Teleorman, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul de legalitate nr. 24915 din 17 noiembrie 2022 al Direcţiei Juridice; 
- avizul Comisiei de studii şi prognoze economico-sociale, buget-finanţe, 

pentru activităţi ştiinţifice, activităţi economice, agricultură, învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, sport şi tineret, precum şi pentru protecţie socială şi avizul Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

- adresa nr. 24679 din 18.08.2022 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Teleorman înregistrată la Consiliul Judeţean Teleorman sub nr. 
17470 din 18.08.2022; 

- adresa nr. 34354 din 11.11.2022 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Teleorman înregistrată la Consiliul Judeţean Teleorman sub nr. 
24564 din 11.11.2022; 

- adresa nr. 34884 din 16.11.2022 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Teleorman înregistrată la Consiliul Judeţean Teleorman sub nr. 
24841 din 16.11.2022; 

- nota de fundamentare nr. 34347 din 11.11.2022 privind propunerea de 
aprobare a modificării statului de funcţii al DGASPC Teleorman; 

F-5, 5-03,ed.1,rev. O 



- Hotărârea Colegiului Director al DGASPC Teleorman nr. 06/11.11.2022 
privind eliberarea avizului consultativ pentru propunerea de modificare a statului de 
funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Teleorman; 

- prevederile Legii nr. 292/2011 asistenţei sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 privind aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 
socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Anexei nr. l la Nomenclatorul aprobat prin Hotărârea nr. 
867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare 

-Hotărârea nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 
profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), lit. d), alin (2) lit. c), alin. (5) lit. b) şi 
art. 191 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. a) şi art. 22 alin. (1) lit. a) şi 
lit. d), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 134/2021. 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 86 din 28 
iunie 20 I 8, privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Teleorman, cu modificările 
ulterioare, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. · 

Art.II. Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman prin Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Teleorman, asigură punerea în aplicare a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

F-5,5-03,ed.1,rev. O 



Art.III. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul Monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţului Teleorman, Direcţiei management si 
administraţie publică şi Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Teleorman, în termenul prevăzut de lege. 

PRE Ş E D I N T E, 
Adrian Ionuţ GÂDEA 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar General al Judeţului 

Silvia OPRESCU 

Nr. consilieri Nr. consilieri Nr. voturi Nr. voturi Nr. abţineri 
judeţeni în judeţeni ''pentru'' ''împotrivă'' 

funcţie prezenţi 

~~ 8? 8cfl, 

Alexandria 
Nr. l1-fl 1 c!2.9 noiembrie 2022 

F-5,5-03,ed 1,rev.0 



CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN Anexa 

la Hotararea nr.JJ-!fJ din ,jl.lJ noiembrie 2022 

STAT DE FUNCTII 

AL DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECJIA COPILULUI 

NIVELUL 
FUNCTIA INCADRAREA STUDIILOR NR.POSTURI OBSERVATU 

director general gradul li s 1 

director general adjunct economic gradul li s 1 

director general adjunct pentru 
cocii sf adulti gradul li s 1 

SERVICIUL INFORMATICA, MONITORIZARE, STRATEGII IN DOMENIUL ASISTENTEI SOCIALE 
1 + 7 posturi 

sef serviciu gradul li s 1 
COMPARTIMENT INFORMATICA1 MONITORIZARE, ANALIZA STATISTICA, INDICATORI ASISTENTA 

SOCIALA SI INCLUZIUNE SOCIALA 5 posturi 
inspector I/principal s 1 
inspector I/superior s 3 
referent III/superior M 1 

COMPARTIMENT STRATEGII, PROGRAME, PROIECTE SI RELATIA CU ORGANIZATIILE 
NONGUVERNAMENTALE 2 posturi 

inspector I/superior s 1 
referent li I/superior M , 

SERVICIUL JURIDIC - CONTENCIOS, RESURSE UMANE SI EVALUARE INITIALA 1+ 10 posturi 

set serviciu gradul li s 1 

COMPARTIMENT COMUNICARE, REGISTRATURA, RELATU CU PUBLICUL SI EVALUARE INITIALA 2 post 

referent III/superior M 2 
COMPARTIMENT RESURSE UMANE 4 posturi 

inspector I/asistent s 1 
inspector I/principal s 1 
ins0ector I/superior s 2 

COMPARTIMENT JURIDIC - CONTENCIOS 4 posturi 
consilier juridic I/superior s 3 
consilier juridic I/principal s 1 

COMPARTIMENT AUDIT 2 posturi 

auditor I/superior s 2 
COMPARTIMENT CONTROL SI MANAGEMENTUL CALITATII SERVICIILOR SOCIALE 2 posturi 

inspector I I/superior I s I 2 



SERVICIU ADOPTII SI POSTADOPTII 1 + 7 posturi 
sef serviciu gradul li s 1 
consilie juridic I/principal s 1 
inspector I/superior s 1 
psiholog specialist s 1 
psiholog practicant s 2 
asistent social practicant s 2 

SERVICIUL INTERVENTIE IN REGIM DE URGENTA IN DOMENIUL ASISTENTEI SOCIALE 1+ 7 posturi 
set serviciu gradul li s 1 

COMPARTIMENT VIOLENTA IN FAMILIE 1 post 
cslho1oc practicant s 1 

COMPARTIMENT INTERVENTIE IN REGIM DE URGENTA SI TELEFONUL PENTRU SEMNALAREA 
CAZURILOR DE URGENTA 4 posturi 

inspector I/superior s 2 

inspector I/principal s 1 
inspector I/asistent s 1 

COMPARTIMENT DE INTERVENTIE IN SITUATII DE ABUZ, NEGLIJARE, TRAFIC, MIGRATIE 51 
REPATRIERE 2 posturi 

inspector I/superior s 1 
inspector I/debutant s 1 
COMPARTIMENT SECRETARIATUL COMISIEI PENTRU PROTECTIA COPILULUI SIAL COMISIEI DE 

EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP 4 posturi 

inspector I/superior s 4 
COMPARTIMENT INTERN DE PREVENIRE SI PROTECTIE JN DOMENIUL SANATAŢII ŞI SECURITAŢII 

IN MUNCĂ ŞI PSI 1 post 

inspector de specialitate IA s 1 
SERVICIUL CONTABILITATE-SALARIZARE 51 MANAGEMENT FINANCIAR 1 + 16 posturi 

sef serviciu gradul li s 1 
consilier I/superior s 1 
Inspector I/superior s 9 
Inspector I/principal s 2 
inspector I/asistent s 1 
economist IA s 1 
referent III/superior M 2 

COMPARTIMENT PLANIFICARE BUGETARA 2 posturi 
inspector I/superior s 2 

COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE SI CONTRACTARE SERVICII SOCIALE 4 posturi 

Consilier de achizitii publice I/superior s 1 
Consilier de achizitii publice I/principal s 1 
referent III/superior M 2 

SERVICIUL ADMINISTRATIV, PATRIMONIU, TEHNIC SI APROVIZIONARE 1 + 14 posturi 
sef serviciu gradul li s 1 
inspector specialitate I s 1 
referent I M 2 
sofer I M/G 4 
muncitor calificat I M/G 2 



muncitor calificat III M/G 3 
muncitor necalificat G 2 

SERVICIUL EVALUARE COMPLEXA A COPILULUI CU DIZABIUTATI 1+7 posturi 
şef serviciu grad li s 1 
inspector I/superior s 1 
inspector I/asistent s 1 
psiholog specialist s 1 
psiholog practicant s 1 
psihopedagog s 1 
asistent social practicant s 1 
medic specialist s 1 

SERVICIUL MANAGEMENT DE CAZ 1 + ~3 posturi 

set serviciu gradul li s 1 
COMPARTIMENT PENTRU INGRIJIRE DE TIP REZIDENTIAL IN DOMENIUL PROTECTIEI COPILULUI 3 posturi 

consilier I/superior s 1 
inspector I/superior s 1 
inspector I/debutant s 1 

COMPARTIMENT PLASAMENTE DE TIP FAMILIAL 8 posturi 
consilier I/superior s 1 
inspector I/superior s 3 
inspector I/principal s 1 
inspector I/asistent s 1 
referent li I/superior M 1 
psiholog practicant s 1 

BIROU MANAGEMENT DE CAZ PENTRU AMP 1+11 posturi 
sef birou gradul li s 1 
inspector I/superior s 7 
inspector I/principal s 3 
referent III/superior M 1 

ASISTENT! MATERNALI PROFESIONIST( 200 posturi 
BIROU DE EVALUARE ŞI CONSILIERE PSIHOLOGICĂ PENTRU PĂRINŢI ŞI COPII 1 + 5 posturi 

sef birou gradul li s 1 
inspector I/asistent s 1 
psiholog specialist s 1 
psiholog practicant s 3 

SERVICIUL EVALUARE COMPLEXA A PERSOANELOR ACUL TE CU HANDICAP 1 +9 posturi 
sef serviciu gradul li s 1 
medic primar s 0,5 
medic specialist s 0,5 
klnetoterapeut principal s 1 
psiholog practicant s 2 
asistent social principal s 1 
asistent social debutant s 1 
psihopedagog s 1 
educator principal s 1 



asistent medical principal PL 1 
SERVICIUL ASISTENTA SOCIALA 1 +9 posturi 

sef serviciu gradul li s 1 

COMPARTIMENT PREVENIRE MARGINALIZARE SOCIALA SI ASISTENTA PERSOANE VARSTNICE, 2 posturi 

inspector I/principal s 1 
referent III/superior M 1 

COMPARTIMENT EVIDENTA SI PLATA PRESTATU SOCIALE 4 posturi 
inspector I/superior s 1 
inspector I/principal s 2 
referent de specialitate li/superior SSD 1 

MANAGEMENT DE CAZ. PENTRU ADULTI, ADULTI CU DIZABILITATJ SI MONITORIZARE SERVICII 
SOCIALE 3 posturi 

inspector I/superior s 2 
inspector I/asistent s 1 

COMPLEXUL DE SERVICII DESTINATE COPILULUI SI FAMILIEI ALEXANDRIA 1 + .su posturi 

sefcomplex gradul li s 1 
COMPARTIMENT DE SPECIALITATE 1 post 

asistent social specialist s 1 
CENTRUL DE URGENTA 8 posturi 

educator principal s 1 
educator debutant M 1 
educator principal M 2 
asistent medical principal PL 4 

CENTRUL MATERNAL ROSIORI DE VEDE 7 posturi 
educator principal s 2 
educator s 3 
asistent medical PL 1 
psiholog practicant s 1 

CENTRUL MATERNAL ALEXANDRIA 6 posturi 
educator principal s 3 
asistent medical PL 1 
educator principal M 2 

CENTRUL DE INGRJJIRE 51 RECUPERARE DE ZI PENTRU COPILUL CU NEVOI SPECIALE 
ALEXANDRIA 8 posturi 

kinetoterapeut principal s 2 
logoped principal s 1 
logoped s 1 
educator principal s 1 
asistent medical principal PL 1 
instructor de educatie principal M 1 
ingrijitor G 1 

CENTRUL DE INGRIJIRE 51 RECUPERARE DE ZI PENTRU COPILUL CU NEVOI SPECIALE VIDELE 5 posturi 

kinetoterapeut principal s 1 
educator debutant s 1 



psiholog practicant s 1 
asistent medical principal PL 1 
muncitor calificat IV 1 

CENTRUL DE ZI DE RECUPERARE PENTRU COPII CU TULBURĂRI DIN SPECTRUL AUTIST 3 posturi 
logoped principal s 1 
psiholog practicant s 1 
infinnleră G 1 

COMPLEXUL DE SERVICII PENTRU COPILUL CU NEVOI SPECIALE ALEXANDRIA 1 + 60 posturi 
sefcomplex gradul li s 1 

COMPARTIMENT DE SPECIALITATE 5 posturi 

medic primar s 1 
asistent social practicant s 1 
kinetoterapeut principal s 2 
psiholog practicant s 1 

CENTRUL DE TIP FAMILIAL" APARTAMENT ALEXANDRA -APARTAMENT VIOLETA" 15 posturi 

asistent medical princlpal PL 6 
pedagog de recuperare principal PL 1 
educator principal M 2 
muncitor calificat IV 1 
infinniera G 5 

CASA DE TIP FAMILIAL "CASA MARIA - CASA IOANA" 15 posturi 
asistent medical principal PL 6 
pedagog de recuperare principal PL 1 
muncitor calificat I 1 
infinniera G 7 

CENTRUL DE PROTECTIE DE TIP FAMILIAL A COPILUL CU HANDICAP SEVER "RAZA DE SOARE" 12 posturi 
asistent medical principal PL 7 
muncitor calificat I 1 
lnfinnlera G 4 

CENTRUL DE RECUPERARE PENTRU COPILUL CU NEVOI SPECIALE "PINOCCHIO" 13 posturi 

educator principal s 1 
asistent medical principal PL 7 
infinniera G 5 
CENTRUL TERITORIAL PENTRU PROTECTIA DE TIP FAMILIAL A COPILULUI CU NEVOI SPECIALE 

ALEXANDRIA 1 + 30 posturi 
sef centru gradul li s 1 
psiholog specialist s 1 
inspector de specialitate li s 1 
educator principal s 4 
educator s 2 
educator principal M 10 
educator M 3 
asistent medical principal PL 3 
magaziner M 1 
muncitor calificat III 3 



muncitor calificat IV 1 
infirmiera G 1 

CENTRUL TERITORIAL PENTRU PROTECTIA DE TIP FAMILIAL A COPILULUI CU NEVOI SPECIALE 
ROSIORI DE VEDE 1 + 35 posturi 

sef centru gradul li s 1 
psiholog practicant s 1 
inspector specialitate IA s 1 
educator principal s 2 
educator principal M 16 
educator M 3 
asistent medical principal PL 1 
asistent medical PL 1 
magaziner M 1 
administrator I 1 
muncitor calificat III 3 
infirmiera G 5 

CENTRUL TERITORIAL PENTRU PROTECTIA DE TIP FAMILIAL ALEXANDRIA 1 + 36 posturi 
sef centru gradul li s 1 
psiholog practicant s 1 
lnsp.specialitate I s 1 
educator principal s 6 
educator debutant s 1 
educator principal M 14 
educator M 3 
educator debutant M 2 
asistent medical principal Pl 2 
administrator I M 1 
muncitor calificat I 2 
muncitor calificat li 2 
muncitor calificat III 1 

CENTRUL TERITORIAL PENTRU PROTECTIA DE TIP FAMILIAL ROSIORI DE VEDE 1 + 44 posturi 

sef centru gradul li s 1 
psiholog practicant s 2 
asistent medical Pl 1 
educator principal s 10 
educator s 1 
educator principal M 11 
educator debutant M 1 
educator M 8 
asistent medical principal PL 1 
muncitor calificat I 3 
muncitor calificat li . 1 
muncitor calificat III 1 
muncitor calificat IV 1 
infirmiera G 3 

COMPLEXUL DE SERVICII PENTRU PERSOANA ADULTA CU HANDICAP VIDELE 1 + 7i; posturi 



set centru(funcţie comună pentru I I cele 2 centre) gradul li s 1 1 post 
centrul ae mgri11re ş1 As1scen111 pentru Persoane Adulte 

cu Dlzabllltătl Vldele 50 posturi 

medic specialist s norma 1/2 
kinetoterapeut principal s 1 
asistent social practicant s 1 
psiholog practicant s 1 
asistent medical principal PL 8 
Infirmiera G 25 
ingrijitor G 2 
asistent medical nutritie dietetica PL 1 
asistent medical igiena si sanatate 
publica PL 1 
lucrator social M 1 
muncitor calificat III 4 
muncitor calificat IV 1 
spalatoreasa G 1 
inspector de specialitate I s 1 
sofer I 1 

CENTRUL DE ABILITARE SI REABILITARE PENTRU PERSOANE ADULTE CU DIZABLITATI 
"SFANTUL IUSTIN" VIDELE 26 posturi 

psiholog practicant s 1 
kinetoterapeut principal s norma 1/2 
lucrator social M 1 
medic specialist s norma 1/2 
educator principal s 1 
asistent social debutant s 1 
asistent medical PL 1 
asistent medical principal PL 3 
pedagog de recuperare principal PL 1 
infirmiera G 9 
instructor ergoterapie M norma 1/2 
muncitor calificat III 2 
muncitor calificat li 1 
muncitor calificat IV 1 
spalatoreasa 1 

CENTRUL DE INGRIJIRE SI ASISTENTA OLTENI 1 + 50 posturi 
set centru gradul li s 1 
kinetoterapeut principal s 1 
psiholog practicant s 1 
psiholog debutant s 1 
asistent social debutant s 1 
inspector specialitate I s 1 
asistent medical principal PL 5 
asistent medical debutant PL 1 
asistent medical PL 3 



asistent igienist PL 1 
administrator I M 1 
sofer I 1 
magaziner M 1 
muncitor calificat I 2 
muncitor calificat III 3 
muncitor necalificat 1 
paznic 6 
spalatoreasa 2 
ingrijitoare G 2 
infirmiera debutant G 2 
infirmiera G 14 

CENTRUL PENTRU PERSOANE VARSTNICE FURCULESTI 
sef centru gradul li s 1 

coord.personal de specialitate gradul li s 1 
medic primar s 0,5 

infirmiera G 0,5 

asistent medical principal PL 4 

asistent medical PL 1 
infirmiera G 4 
îngrijitoare G 4 
îngrijitor M/G 2 
lucrator social M/PL 1 
muncitor calificat I M/G 1 

CENTRUL PENTRU PERSOANE VARSTNICE CERVENIA 

sef centru 

coord. personal de specialitate 

kinetoterapeut 

infirmiera 

medic 

asistent medical 

asistent medical 

infirmiera 

îngrijitoare 

lucrator social 

sofer 

muncitor calificat 

muncitor calificat 

portar 

TOTAL 

gradul li s 
gradul li s 
principal s 

G 
primar s 

principal PL 
PL 
G 
G 

M/PL 
I M/G 
I M/G 
li M/G 

M/G 

PREŞEDINTE 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

1 
1 
1 

0,5 

0,5 

5 

1 
5 

2 

1 
1 
1 
2 
3 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar General al Judeţului 

SIivia OPRESCU 

2 +18 posturi 

2+23 posturi 

767 




